CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

despesas de pequeno valor em material de consumo, objetivando
agilidade e praticidade importante para o desenvlvimento das
ações do HRS. O Suprido deverá aplicar os recursos no prazo
de 30 dias a contar da data do recebimento e terá que prestar
conta em 15 dias subsequentes, após o termino do periodo de
aplicação.
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435265

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 415776
PORTARIA: 284

Objetivo: TRANSPORTAR AS SERVIDORAS MARIA LUIZA CUNHA
PATELLO E MARIA LÚCIA BANDEIRA DA COSTA, POIS AS
MESMAS IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO DE TB
NOS MUNICÍPIOS DE SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ, MÃE DO RIO, IPIXUNA DO PARÁ E PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435170

PORTARIA Nº 1.254 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 412/2012 – GP/FSCMPA, de
10/09/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES,
Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora Técnica, para responder
pela Presidência desta Fundação, em substituição a titular do
cargo – Maria Eunice Begot da Silva Dantas – que estará afastada
de suas funções no período de 10/09/2012 a 14/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435171

PORTARIA Nº 1.248/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 120/2012 – Gerência de
Finanças, de 06/09/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDO BARROS DE MORAES,
Id. Funcional nº 57193241/1, Assistente Administrativo, para
responder pela Gerência de Finanças desta Fundação, em
substituição ao titular do cargo – Daniel Gonçalves Miranda
– que estará em gozo de férias no período de 03/09/2012 a
02/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de setembro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435508

PORTARIA Nº 1.128/2012 – GP/FSCMPA, DE 27.08.2012,
PUBLICADA NO DOE Nº 32.234, de 04.09.2012
ONDE SE LÊ: CARLA JESUS BATISTA DA SILVA
LEIA-SE: CARLA GISELE BATISTA DA SILVA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2012.
Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMPA, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435573

Número: 1
Assinatura: 10/09/2012
Valor: 8,879.00
Justifi cativa: Retifi cação de Funcional Programática (de:
10.122.0125.4576; para: 10.122.1297.4576) conforme Artigo
65 § 8º da Lei 8.666/93, referente ao contrato fi rmado entre
a FSCMPA e a empresa Irmãos Farias Comércio de Generos
Alimentícios Ltda.
Contrato: 185/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435218

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 431806
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2012
Objeto: Aquisição de 26 (vinte e seis) Centrais de Ar, tipo Split,
conforme as especifi cações contidas no Termo de Referência,
para atender as necessidades da sede da Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Retifi cação de Edital: Leia-se - ITEM 4.1 da Minuta
de Contrato – Os equipamentos deverão ser entregues, conforme
o item 6.1 do Termo de Referência. Leia-se: ITEM 08 do LOTE
03 - (...) Efi ciência Energética do Procel na faixa de classifi cação
A, B ou C. Retifi cação do ítem 4, I, onde retiramos a palavra
“instalação” e exclusão do ítem 11.1.2 da minuta de contrato.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745750000       449052                 0269000000
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435313

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTES IMUNOLÓGICOS PELA
METODOLOGIA DE ELISA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM
REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0103000000
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435407

ATO: PORT. N° 218/2012-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato, a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA CLEIDE COUTINHO DA SILVA (Auxiliar de
Hemoterapia) / Matrícula: 5361567-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435210

CONTRATO: 157
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de
material de expediente, a fi m de atender as necessidades da
FHCGV por um período de 12 meses, conforme especifi cações

contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 25/2012.
Valor Total: 43,468.85
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PATelefone: 9132385480
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435271

CONTRATO: 158
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de
produtos para diálise peritoneal aguda (DPA), a fi m de atender
suas necessidades por um período de 12 meses, conforme
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico
n° 36/2012.
Valor Total: 7,632.75
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PATelefone: 9132383814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA E PORTARIA DE DISSOLVER
COMISSÃO DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435606
ERRATA DE PUBLICAÇÂO

Fica retifi cado na Portaria nº 223 de 09.04.2012, o seguinte:
ONDE LÊ – SE

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57188319/1 ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA 01.04.2012 A 30.04.2012

O
57188319/1ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA01.04.2012 A
30.04.20

LEIA – SE :

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57188319/1 ELANA CLAUDIA FARIAS
FERREIRA 01.04.2012 A 30.04.2012

ATRÍCULANOMEPERÍODO
57188319/1ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA01.04.2012 A
20.04.201

Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.140
de 19.04.2012.

PORTARIA Nº 593, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE/PA
nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, confi rmado pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE/PA nº32.087, de 30 de janeiro
de 2012, e considerando que a Comissão designada pela Portaria
nº 226, de 11 de abril de 2012 e publicada no Diário Ofi cial do
Estado do Pará nº32.138, de 17 de abril de 2012, incorreu em
vício formal, deixando de exarar a peça de indiciação, limitando
a defesa das acusadas, situação esta que afronta a garantia do
exercício do direito ao contraditório e a ampla defesa, previstos
na Constituição Federal de 1988,
RESOLVE:
I – Dissolver a referida Comissão, a partir de 14 de agosto de
2012, e DESIGNAR, a contar da mesma data, nova Comissão
composta pelos servidores: CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO
FILHO, matrícula nº7004613/1, ocupante do cargo de Contador,
Presidente; FELIPE JOSÉ GILLET MONTEIRO, matrícula nº
5052289/1, ocupante do cargo de Técnico de Comunicação
Social, Membro; e, LUIZA MAZANE ALENCAR COELHO, matrícula
nº 54191785/1, ocupando do cargo de Auxiliar Administrativo,
Membro, para prosseguir na apuração das irregularidades
descritas nos autos do Processo nº 2011/473834, pelo prazo de
60 (sessenta) dias.
II – Considerar válidos todos os atos praticados pela Comissão
dissolvida anteriores ao momento processual defi nido para a
expedição do Termo de Indiciamento das acusadas, com o que
se oportunizará àquelas virem a se defender dos fatos que lhe
são imputados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV